insidentes magnum dolorem afferunt, et facile depelli atque efferri ab oculis possunt, cum interim ipsi trahium mole oppressi caligent **?

Γ'. Δεῦρο μετάσχετε τῶν ἀπορρήτων τῶν ἡμετέρων· καλοῦμεν ὑμᾶς εἰς τὸ συνέδριον, καὶ μισοῦμενοι· χρώμεθα διαίτηταῖς τοῖς ἐχθροῖς. (ὦ τῆς αὐθαδείας, ἢ τῆς παρῆρσις!) ἵν' ἀπέλθῃτε ἡσυχυμένοι καὶ ἡττημένοι, (τί τούτων (78) παραδοξότερον;) μαθόντες ἡμῶν τὴν ὑγίειαν ἐξ ὧν ἠβρώστησαμεν. Οὐ γὰρ περὶ θεότητος διηλέχθημεν, ἀλλ' ὑπὲρ εὐταξίας ἡγωνισάμεθα· οὐδ' ὀπότεραν δεῖ τῶν ἀσεβῶν (79) ἐλέσθαι μᾶλλον ἡμφισθητήσαμεν, εἴτε τὴν συναυροῦσαν Θεὸν, ἢ τὴν τέμνουσαν, εἴτε (80) τὸ Πνεῦμα μόνον ἀπὸ τῆς θεϊκῆς οὐσίας, εἴτε καὶ (81) τὸν Υἱὸν πρὸς τῷ Πνεύματι, τὴν μίαν μοῖραν, ἢ τὰς δύο τῆς ἀσεθείας. Ταῦτα γὰρ, ὡς ἐν (82) κεφαλαίῳ περιλαβεῖν, τὰ νῦν ἀβρωστήματα· ἐπειδὴ ἀναβάσεις ἐν τῇ καρδίᾳ τίθενται (83), οὐχ ὁμολογίας, ἀλλ' ἀρνήσεως (84)· οὐδὲ θεολογίας, ἀλλὰ βλασφημίας. Ἄλλος γὰρ ἄλλου φιλοτιμότερος ἐν τῷ πλοῦτῳ τῆς ἀσεθείας, ὡς περ δεδοικότες, οὐ τὸ ἀσεθεῖν, ἀλλὰ τὸ μέτρια καὶ ἐτέρων φιλανθρωπότερα.

liberalior ac profusior est, perinde atque non id sed ne hac in re moderatior atque humanior sint, quam ceteri.

Δ'. Ἡμεῖς δ' οὐχ οὕτως. Ἄλλ' ὑπὲρ μὲν θεότητος συμφρονοῦμέν τε καὶ συμβαίνομεν, οὐχ ἤττον ἢ πρὸς αὐτὴν ἢ θεότης, εἰ μὴ μέγα τοῦτο εἰπεῖν, καὶ γεγόναμεν χεῖλος ἐν καὶ φωνὴ μία, ἐναντίως ἢ οἱ τὸν πύργον οἰκοδομοῦντες τὸ πρότερον. Οἱ μὲν γὰρ ἐπὶ κακῷ συμφρονοῦν· ἡμῖν δὲ ἐπὶ παντὶ βελτίστῳ τὰ τῆς ὁμοιοῦσας, ἵν' ὁμοθυμαδὸν ἐν ἐνὶ στόματι δοξάζωμεν τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα, καὶ τοῦτο λέγεται περὶ ἡμῶν, ὅτι ὄντως ὁ Θεὸς ἐν ἡμῖν ἔστιν, ὁ τοὺς ἐνοῦντας αὐτῶν (85) ἐνῶν, καὶ δο-

** Matth. vii, 4. ¹ Psal. lxxviii, 6. ³ Gen. xi, 1

(76) *τὰ τῶν πλησίον τραύματα*. Elias, τὰ τῶν ἀλλοτρῶν πτώματα. Plures codd. pro τραύματα legunt πταίσματα.

(77) *Κατὰ τὴν παροιμίαν*. «Uti est in proverbio.» Usurpatur hoc proverbium, inquit Elias, «de illis qui inde capiunt utilitatem, unde utilitas nulla expectabatur.»

(78) *Τί τούτων*. Reg. bm, tres Colb., Jes., τί τούτων.

A exaggerent, atque ab alienis lapsibus excusationem vitiis suis quaerant? Utinam recte judicarent! Esset enim aliqua etiam bilis utilitas, ut est in proverbio, si inimicorum metu cautiore efficeremur: nunc autem cum odio et animi improbitate, quæ rationi tenebras offundit, et ob quam ne vituperatio quidem ullam auctoritatem habet, ad judicandum accedunt. Ubi sunt igitur, qui divinitatem pariter et nos oderunt? Hoc enim ex omnibus, quæ patimur, illustrissimum et magnificentissimum est, quod cum Deo periclitamur. Ubi sunt, qui suorum quidem mansueti et placidi iudices sunt, alienorum autem severi censorum, ut hic quoque fucum veritati faciant? Ubi sunt, qui vibices nobis probro vertunt, cum ipsi vulnera habeant? Qui offencicula nostra exagitant, cum turpiter ipsi prolabantur? Qui maculis nostris gaudent, cum ipsi in cæno volutentur? Qui festucas nobis obijciunt, quæ nec

III. Agite igitur, estote arcanorum nostrorum participes; ad concilium vos, etiam exosi, vocamus; arbitris hostibus utimur, (o insignem arrogantiam, vel potius fiduciam!) ut pudore suffusi viciique recedatis, (quo quid magis novum ac mirum fingi potest?) cognita nimirum, ex eo ipso quod ægotavimus, nostra sanitate. Non enim de deitate dissensimus, sed ordinis ac disciplinæ causa certavimus; nec de eo inter nos contentio existit, ultra impietas potius **427** eligenda esset, eane, quæ Deum contrahit, an illa quæ vel Spiritum sanctum duntaxat, vel Filium quoque ipsum una cum Spiritu a divina essentia distrahit: alteramne, inquam, an utramque impietatis partem amplecteremur. Hi enim, ut in genere dicam, hujusce tempestatis morbi sunt; cum quidam sint homines, qui ascensiones in corde suo ponunt¹, non confessionis, sed abjurationis: non theologiæ, sed blasphemix. Alius enim alio in impietatis opibus metuant, ne impiis erroribus sese coustringant,

IV. Nostra autem non eadem est ratio. Nam quod ad divinitatem attinet, non minus quam ipsa secum divinitas, nisi magnum hoc dictu sit, inter nos consentimus atque concordamus; labiumque unum et vox una sumus², contra tamen atque ii, qui turrim olim exstruebant. Illi enim in malum conspirabant, nos autem ob pulcherrima quæque concordiam colimus, ut unanimes atque uno ore Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum glorificemus, idque de nobis prædicetur, quod vere in no-

(79) *τῶν ἀσεβῶν*. Oxon., τὴν ἀσέθειαν.

(80) *Ἡ τὴν τέμνουσαν, εἴτε*, etc. Plures codices habent, εἴτε τέμνουσαν, καὶ τέμνουσαν, εἴτε, etc.

(81) *Εἴτε καὶ*. Sic plures codd. Deest καὶ in ed.

(82) *Ἐν*. Deest in Reg. bm, et Or. 1.

(83) *Τίθενται*. Montac., διατίθενται.

(84) *Ἀρνήσεως*. Coisl. 1, ἀρνήσις.

(85) *Ἐνοῦντας αὐτῶν*. Deest αὐτῶν in nonnullis codicibus. Coisl. 1 habet, αἰνοῦντας αἰνῶν.

bis sit Deus¹, eos a quibus unitur, uniens, et eos, a quibus gloria afficitur, gloria afficiens; nec tantum prædicetur, sed etiam credatur. Verum aliis de rebus contentio inter nos fuit: male etiam id quidem, non enim inficiabor (nec enim diabolo aditum ullum aut ansam, nec improbis linguis licentiam dari oportuit); non tamen tanta, quanta iis videtur, qui res nostras per calumniam insectantur. Nam cum fieri non posset, quin aliquid peccaremus, ut homines, nostrum hoc erratum fuit, quod nimio pastoris amore affecti sumus, nec ex duobus eximiis, uter magis expetendus esset, reperire potuimus, quoadusque in hoc convenimus, ut utrumque pari in laude et admiratione poneremus. Hoc nostrum crimen est. Hoc nomine, qui volet, nos condemnet, aut absolvat. Hoc hæreticorum præsidium est. Præter hoc nihil habetis, etiamsi maxime cupiatis. *Muscæ*, inquit ille, *cum in oleo moriuntur ac putrescunt, ipsius suavitatem corrumpunt*²: livor quidem ea, quæ recta sunt, indicere